АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПРЕЗИДИУМ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

09.11.2023 г. №15 г. Уфа

Председатель: Рамазанов К.Н.
Присутствовали:
члены Президиума – Даминев Р.Р., Жернаков В.А.,
Сафин Х.М., Бахтизин Р.Н., Бакиров А.Б. (всего 17
человек)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке аналитических материалов на тему: «Анализ причин, оценка
профессионального риска и профилактики травматизма в основных отраслях экономики в
Республике Башкортостан» по государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.

Докл. академик-секретарь Отделения медицинских наук и здравоохранения АН РБ
Тимербулатов В.М., академик АН РБ Бакиров А.Б.
2. О подготовке аналитических материалов на тему: «Разработка технологий
ультрамелкозернистых особопрочных материалов для инновационного применения в
технике и медицине» по государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.

Докл. академик-секретарь Отделения математики, физики и машиноведения АН РБ
Жернаков В.С.
3. О ходе выполнения мероприятий по государственному заданию АН РБ и подготовке
материалов к предварительному отчету за 2023 год.

Докл. главный ученый секретарь АН РБ Аблеев Р.И.
4. Разное.

В начале заседания президент ГБНУ АН РБ Рамазанов К.Н. поздравил с 65-летним
юбилеем директора Института геологии УФИЦ РАН Ковалева С.Г. и 70 летним юбилеем
чл.-корр. АН РБ, академика-секретаря Отделения химических технологий и новых
материалов АН РБ Докичева В.А.

1. СЛУШАЛИ: Итоговый отчет академика-секретаря Отделения медицинских наук и
здравоохранения АН РБ Тимербулатова В.М., академика АН РБ Бакирова А.Б. о подготовке
аналитических материалов на тему: «Анализ причин, оценка профессионального риска и
профилактики травматизма в основных отраслях экономики в Республике Башкортостан» по
государственному заданию ГБНУ АН РБ на 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Докичев В.А.
РЕШИЛИ: Утвердить итоговый отчет о подготовке аналитических материалов на тему:
«Анализ причин, оценка профессионального риска и профилактики травматизма в основных
отраслях экономики в Республике Башкортостан» по государственному заданию ГБНУ АН
РБ на 2023 год.

2. СЛУШАЛИ: Итоговый отчет академика-секретаря Отделения математики, физики и
машиноведения АН РБ Жернакова В.С. о подготовке аналитических материалов на тему:
«Разработка технологий ультрамелкозернистых особопрочных материалов для
инновационного применения в технике и медицине» по государственному заданию ГБНУ
АН РБ на 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Даминев Р.Р.,
Дегтярев А.Н.
РЕШИЛИ: Утвердить итоговый о подготовке аналитических материалов на тему: «Анализ
причин, оценка профессионального риска и профилактики травматизма в основных
отраслях экономики в Республике Башкортостан» по государственному заданию ГБНУ АН
РБ на 2023 год.

3. СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. О ходе
выполнения мероприятий по государственному заданию АН РБ и подготовке материалов к
предварительному отчету за 2023 год.
В обсуждении приняли участие: члены Президиума – Рамазанов К.Н., Даминев Р.Р.,
Дегтярев А.Н.
РЕШИЛИ: Утвердить предварительный отчет по исполнению государственного задания
ГБНУ АН РБ за 2023 год.

4.1 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. о
благодарственном письме Мининвестпрома и науки Московской области в адрес Главы РБ
за помощь в экспертизе проектов учеными АН РБ.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

4.2 СЛУШАЛИ: Информацию директора ИСИ ГБНУ АН РБ Савичева В.Л. об участии
представителей АН РБ в стратсессии «Башкортостан 3.0».
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

4.3 СЛУШАЛИ: Информацию главного ученого секретаря АН РБ Аблеева Р.И. о
поддержке ходатайства УФИЦ РАН по д.ю.н., профессору АН РБ Емелину С.М.
ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать ходатайство УФИЦ РАН по выдвижению кандидатуры
д.ю.н., профессора Емелина С.М. к присвоению почетного звания «Заслуженный деятель
науки Республики Башкортостан»

4.4 СЛУШАЛИ: Информацию президента ГБНУ АН РБ Рамазанова К.Н. о подготовке к
визиту делегации АН РБ в НАН Беларуси 27-29 ноября 2023 г.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

Президент К.Н. Рамазанов

Главный ученый
секретарь Р.И. Аблеев

	АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЙ

	09.11.2023 г. №15
	Председатель: Рамазанов К.Н.
	Присутствовали:
	члены Президиума –  Даминев Р.Р., Жернаков В.А., С
	ПОВЕСТКА ДНЯ: